

Naalakkersuisut siulittaasuat

Landsstyreformanden

Marie Fleischer  
Demokraterne  
/Her

**Svar på §36, stk. 1, 26. oktober 2006 vedr. etiske retningslinjer for opførsel for direktører og bestyrelsesmedlemmer i hjemmestyreejede virksomheder.**

9. november 2006  
J.nr. 70.10

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 50 02  
govsec@gh.gl  
www.nanoq.gl

Kære Marie Fleischer

Som udgangspunkt er det klart at grove lovbrud, ikke er foreneligt med at varetage en position som bestyrelsesmedlem eller direktør i et Hjemmestyreejet selskab. Jeg er dog ikke vidende om, at en person i en sådan stilling i de senere år er blevet dømt for et groft brud på loven, og jeg anser det således ikke for et så stort og akut problem. Såfremt det skulle blive aktuelt, tager Landsstyret naturligvis stilling hertil, hvis ikke den enkelte person selv tog konsekvensen.

1. *Hvilke etiske retningslinjer for opførsel findes der i dag for direktører og bestyrelsesmedlemmer i hjemmestyreejede virksomheder?*

Der findes ikke et generelt sæt etiske retningslinier for dette område og Landsstyret har ikke umiddelbart planer om at indføre et sådant. Til gengæld blev der nedsat en arbejdsgruppe, som i marts 2004 kom med rapporten "Anbefalinger for god selskabsledelse i Grønland". Her bliver bestyrelsens og direktionens opgaver og ansvar beskrevet, hvor etik ligeledes er en del af det man forstår ved god selskabsledelse.

2. Som erhvervsordfører for Demokraterne er jeg af den opfattelse, at det skal have konsekvenser, hvis man som direktør eller bestyrelsesmedlem i en hjemmestyreejet virksomhed overtræder loven på en måde, der fører til en straf på en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom. Er Landsstyret enig i dette synspunkt?

Som udgangspunkt er der ikke andre konsekvenser af lovovertrædelser, end den straf den enkelte måtte blive idømt. Hvorvidt det skal have yderligere konsekvenser må afhænge af den konkrete lovovertrædelse. Hvis det drejer sig om en direktør der forbryder sig mod loven, er det bestyrelsens opgave, at vurdere om et lovbrud skal have andre konsekvenser for pågældende end en eventuel dom. Drejer det sig om et bestyrelsesmedlem, er det Landsstyret der skal tage stilling til, hvilke konsekvenser det skal have for det pågældende bestyrelsesmedlem.

3. Landsstyret bedes tage stilling til, hvad Landsstyret mener konsekvensen skal være, hvis en direktør eller et bestyrelsesmedlem får en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom for vold mod ægtefælle?

Landsstyret tager afstand fra vold i enhver henseende og enhver overtrædelse af loven i øvrigt. Som beskrevet i svaret til spørgsmål 2, må man ind i den enkelte sag og vurdere hvilke øvrige konsekvenser et sådant lovbrud måtte have ud over en eventuel dom. Der findes som nævnt ikke et generelt sæt etiske retningslinier. Landsstyret vil på den baggrund ikke tage stilling til de hypotetiske situationer som spørgeren opstiller i spørgsmål 3 til 9.

4. Landsstyret bedes tage stilling til, hvad Landsstyret mener konsekvensen skal være, hvis en direktør eller et bestyrelsesmedlem får en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom for vold eller overgreb mod egne eller andres børn?

Se svaret til spørgsmål 3.

5. Landsstyret bedes tage stilling til, hvad Landsstyret mener konsekvensen skal være, hvis en direktør eller et bestyrelsesmedlem får en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom for almindelig vold som for eksempel værtshusslagsmål?

Se svaret til spørgsmål 3.

6. Landsstyret bedes tage stilling til, hvad Landsstyret mener konsekvensen skal være, hvis en direktør eller et bestyrelsesmedlem får en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom for spritkørsel?

Se svaret til spørgsmål 3.

7. Landsstyret bedes tage stilling til, hvad Landsstyret mener konsekvensen skal være, hvis en direktør eller et bestyrelsesmedlem får en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom for smugling af hash, cigaretter, vin, spiritus med videre?

Se svaret til spørgsmål 3.

8. Landsstyret bedes tage stilling til, hvad Landsstyret mener konsekvensen skal være, hvis en direktør eller et bestyrelsesmedlem får en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom for hærværk mod offentlig eller privat ejendom?

Se svaret til spørgsmål 3.

9. Landsstyret bedes tage stilling til, hvad Landsstyret mener konsekvensen skal være, hvis en direktør eller et bestyrelsesmedlem får en stor bøde, en betinget dom eller en ubetinget dom for tyveri?

Se svaret til spørgsmål 3.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Hans Enoksen